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ESTADO PARA 
RESULTADOS 
[2007 – 2010] 

 

 Qualidade fiscal 

 Consolidação institucional da 
cultura de resultados 

 Foco em Resultados 
Finalísticos 

 Consolidação do GERAES 
Estratégia - EpR 

GESTÃO PARA A 
CIDADANIA 
[2011-2014] 

 

 Transparência das ações 

 Fortalecimento setorial da 
gestão 

 Nova Governança Pública: 
participação cidadã. Estado 
em Rede e Movimento 
Minas 

EFICIÊNCIA EFICÁCIA EFETIVIDADE 

2003 

CHOQUE DE 
GESTÃO 
[2003 – 2006] 

 

 Ajuste Fiscal 

 Revitalização do   

Planejamento 

 Acordos de Resultados 

 GERAES 

2007 2011 2014 

As 3 gerações do Choque de Gestão 



A evolução da gestão 

pública permitiu que 

Minas iniciasse uma 

trajetória de 

avanços e de 

desenvolvimento 

econômico e 

social. 



2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

940,5 milhões 

Equilíbrio nas  

contas públicas 
após déficit de R$ 940 

milhões em 2002. 

90,7 milhões 

Fonte: SEF-MG 

Nota: (*) Resultado sem as Operações de Crédito. 

Grau de investimento em 2012 

Moody’s e Standard & Poor’s 

O déficit implícito no Orçamento 

inicial de 2003 era de R$ 2,4 bilhões. 

90,5 milhões* 

Minas alcançou o equilíbrio fiscal em 2004 



2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010*

Fonte: CEI-FJP/IBGE 

PIB a preços correntes  
(R$ milhões – valores correntes) 

127.782 

351.381 

8,6% do PIB nacional 

9,3% do PIB nacional 

Participação 

0,7 p.p. de aumento  

na participação de Minas no PIB nacional. 

 

Nota: (*) Dados de 2010 sujeitos a revisão  pelo IBGE. 

Minas é o estado que mais aumentou sua participação no PIB nacional 



Fonte: CEI-FJP/IBGE 

Taxa de crescimento real do PIB 

1,4% 

5,9% 

4,0% 

3,9% 

5,6% 
5,2% 

-4,0% 

8,9% 

2,5% 

2,3% 

1,1% 

5,7% 

3,2% 

4,0% 

6,1% 

5,2% 

-0,3% 

7,5% 

2,7% 

0,9% 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010* 2011* 2012*

Minas Gerais Brasil

Nota: (*) Dados de 2010 sujeitos a revisão  pelo IBGE. Dados de 2011 e 2012 são estimativas. 

A economia de Minas vem se recuperando após 2009 



Regiões/UFs 2002 2010 

Sudeste 56,7 55,4 

Minas Gerais 8,6 9,3 

Espírito Santo 1,8 2,2 

Rio de Janeiro 11,6 10,8 

São Paulo 34,6 33,1 

Norte 4,7 5,3 

Nordeste 13,0 13,5 

Sul 16,9 16,5 

Centro-Oeste 8,8 9,3 

+ 0,7p.p. 

- 2,3 p.p. 

+ 0,4 p.p. 

- 0,8 p.p. 

- 1,5 p.p. 

+ 0,6 p.p. 

+ 0,5 p.p. 

- 0,4 p.p. 

+ 0,5 p.p. 

Fonte: CEI-FJP/IBGE Nota: (*) Dados de 2010 sujeitos a revisão  pelo IBGE. 

  

Maior 
aumento 
na participação 

do PIB nacional. 

Minas aumenta sua participação no PIB brasileiro 



Fonte: CEI-FJP/IBGE Nota: (*) Dado de 2010 sujeito a revisão pelo  IBGE. 

Participação dos setores no valor adicionado (%) 

5 pp 

-8 pp 

Minas 

Gerais 

2010 

10,1 

8,5 

61,4 

57,9 

28,6 

33,6 

2002 

8,2 

5,3 

55,7 

66,6 

36,1 

28,1 

Brasil 

2010 

2002 

Agropecuária Serviços Indústria 

A participação da indústria na economia mineira cresceu 



Fonte: PNAD/IBGE 

BRASIL 

6,7% 

MINAS GERAIS 

TAXA DE 
DESEMPREGO (2011) 

6,0% 

2002 9% 

2011 6% 

De redução na taxa de 

desemprego de Minas Gerais. 

33% 

A taxa de desemprego em Minas é menor que a do Brasil 



A desigualdade social em Minas Gerais, entre 2002 e 2011, 

reduziu mais do que a média nacional e da região Sudeste.  

11,3% 
11,1% 

10,2% 

0,559 0,548 
0,540 

0,525 0,525 
0,514 0,512 0,509 

0,496 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2011

Redução de 11,3% 

entre 2002 e 2011 

Fonte: IETS, com base na PNAD/IBGE 

Índice de Gini 

A desigualdade social em Minas caiu mais do que no Brasil 



Fonte: INEP/MEC 

Nota: Redes Estaduais de ensino. 

Brasil - 5,1 
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R. G. do Norte 
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Amapá 

Sergipe 

Pará 

Maranhão 

Paraíba 

Piauí 

Pernambuco 

Rio de Janeiro 

Ceará 
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Rondônia 
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Amazonas 

Tocantins 

M. G. do Sul 

Espírito Santo 

R. G. do Sul 

Mato Grosso 
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São Paulo 

Distrito Federal 

Santa Catarina 

Minas Gerais 6,0 

IDEB 2011 
Anos iniciais do EF 

Minas Gerais 

IDEB 2011 
Anos finais do EF 

IDEB 2011 
Ensino Médio 

1º 
lugar 

2º 
lugar 

3º 
lugar 

Minas tem a melhor educação do Brasil 



Fonte: INEP/MEC 

Percentual de alunos no nível recomendado 
Posição de Minas Gerais no ranking nacional (SAEB 2011) 

Nota: Redes Estaduais de ensino. 

EM PORTUGUÊS E MATEMÁTICA 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
1º 

lugar 

3º ANO DO ENSINO MÉDIO EM PORTUGUÊS 4º 
lugar 

1º 
lugar EM MATEMÁTICA 

EM PORTUGUÊS E MATEMÁTICA 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
1º 

lugar 

Estudo revela que 109 (50,7%) de 215 

escolas públicas do Brasil que ofertam 

ensino de qualidade são de Minas Gerais.  

Fonte: Fundação Lemann 

Minas tem o melhor desempenho do país no Ensino Fundamental 

Recordista nas Olimpíadas 

Brasileiras de Matemática das 

Escolas Públicas(2007/2012) 



Fonte: DATASUS/IBGE 

Esperança de vida ao nascer (anos) 

73,6 
73,8 

74,1 
74,4 

74,6 
74,9 

75,1 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Minas Gerais Espírito Santo

Rio de Janeiro Säo Paulo

73,3 

75,4 

do Sudeste 
em esperança de vida 

ao nascer (2010) 

Maior do país 
em esperança de vida 

ao nascer (2010) 
1º 4º 

Minas tem a melhor saúde da região sudeste e a 4ª melhor do país (IDSUS) 



1ª PPP penitenciária  
Inédito na América Latina 

294%  
de aumento 

Fonte: SEDS-MG 

7.253 

10.890 

23.629 

28.609 

2002 2005 2008 2012

Minas quadriplicou o número de vagas no sistema prisional 



Fonte: CINDS/SEDS-MG 

37% de redução 

entre 2003 e 2012 

2003 550,0 

2012 347,7 

Taxa de crimes violentos 
(por 100 mil habitantes) 

Minas reduziu a taxa de crimes violentos 



1º Estado federado a repactuar 

os ODMs, com a proposição de 

metas mais ousadas. 

Metas alcançadas antes do prazo 

Proporção de pobres 

19,6% 
2006 

19,0% 
2007 

16,6% 
2008 

15,0% 
2009 

11,1% 
2011 

Redução de 

8,5 
Pontos percentuais 
nos últimos 5 anos. 
(PNAD/IBGE) 

Taxa de mortalidade infantil 

14,9‰ 
2007 

14,7‰ 
2008 

14,0‰ 
2009 

13,1‰ 
2010 

13,0‰ 
2011 

Redução de 

13% 
nos últimos 5 anos.  
(SES-MG) 

ONU: Objetivos do Milênio 



Fonte: PNUD; IPEA; FJP 

Minas Gerais saltou do patamar MUITO BAIXO para ALTO 

desenvolvimento humano 

IDH-M 

0,478 

MUITO BAIXO 

1991 0,624 

MÉDIO 

2000 0,731 

ALTO 

2010 



Fonte: PNUD; IPEA; FJP 

0,577 

0,690 

0,774 

0,493 

0,612 

0,727 

0,478 

0,624 

0,731 

1991 2000 2010

Pouso Alegre 

Minas Gerais 

Brasil 

POUSO 
ALEGRE 

12º MAIOR IDHM 
de Minas Gerais em 
2010 

IDH-M de Pouso Alegre 



2002 13.611 

2012 20.677 

Malha rodoviária pavimentada estadual (km) 

Maior malha 

rodoviária 
do país. 

Extensão (km) 
Malha em boas condições 

de conservação (%) 

2002 41,2% 

2012 68,5% 

2003  76% 

2012  98% 

Municípios mineiros  
com acesso pavimentado. 

2ª maior malha 

ferroviária do país. 

Fonte: SETOP; DER, SEDE 

Minas tem a maior malha rodoviária do país 



10,4 milhões 
de passageiros em 

2012 em Confins. 

R$ 369 milhões 
investidos na ampliação e melhoria dos 

aeroportos de Minas entre 2003 e 2012. 

23 aeroportos 
beneficiados entre 2003 e 2012 

Fonte: INFRAERO 

Fonte: SETOP-MG. 

2003 364,9 mil 

2012 10.398 mil 

Movimento nos aeroportos – AITN 
passageiros de voos internacionais e domésticos (mil) 

Infraestrutura aeroportuária de Minas Gerais 



De acordo com classificação do BIRD,  

Minas é o melhor estado para se iniciar um 

negócio no Brasil. 

 

PRIMEIRO classificado pelo Banco Mundial em 

custos para iniciar um negócio em termos de (% renda per capita) 

Tempo para abrir um 

negócio em Minas é de  

apenas 6 dias. 

Fonte: World Bank Business Regulations Across Brazil - 2006 

Grau de investimento 
(Moody’s e Standard & Poor’s) 

1º 
lugar 

no ranking da Competividade 

dos Estados 2012, de acordo 

com a The Economist 

Intelligence Unit. 

3º 
lugar 

Minas tem um ambiente de negócios favorável para novos investimentos 

Melhor programa de PPP 
do mundo em 2012, 
segundo a World Finance. 



PRINCIPAIS 
INVESTIMENTOS NA 
REGIÃO DO SUL DE 

MINAS 



Principais investimentos efetivados (2003/2012) 

Fonte: INDI 

Mecânica e Bens de Capital - R$ 545.6 milhões 

XCMG - XU GONG 

MACHINERY GROUP  

 

DEBMAQ YOU JI INDÚSTRIA 

DE MÁQUINAS LTDA.  

 

ALFAGOMMA DO BRASIL 

LTDA. 

 

MEDABIL SISTEMAS 

CONSTRUTIVOS 

Economia 



Principais investimentos efetivados (2003/2012) 

Fonte: INDI 

Alimentos, Bebidas, Fumo e Agronegócio - R$ 817.7 milhões 

FERRERO DO BRASIL IND. 

DOCEIRA E ALIMENTOS LTDA. 

 

UNILEVER BESTFOODS 

DO BRASIL  

 

DAGRANJA 

AGROINDUSTRIAL LTDA. 

 

DANONE S.A. 

 

CHOCOLATES 

KOPENHAGEN LTDA. 

Economia 



Principais investimentos efetivados (2003/2012) 

Fonte: INDI 

Alimentos, Bebidas, Fumo e Agronegócio - R$ 817.7 milhões 

YOKI ALIMENTOS S.A. 

 

 INDÚSTRIA DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS CAFÉ 

CAMPINHO LTDA. 

 

MELHORAMENTOS 

FLORESTAL S.A. 

 

BARRY CALLEBAUT 

BRASIL S.A. 

 

PASTIFÍCIO SANTA 

AMÁLIA S.A. 

Economia 



Principais investimentos efetivados (2003/2012) 

Fonte: INDI 

Indústria Química (Plástico e Borracha) - R$ 462.2 milhões 

 

ISOFILME INDÚSTRIA 

E COMÉRCIO 

DE PLÁSTICOS LTDA. 

 

NEO-PLASTIC FILMES 

E EMBALAGENS 

PLÁSTICAS LTDA. 

 

PP PRINT 

EMBALAGENS LTDA. 

Economia 



Principais investimentos efetivados (2003/2012) 

Fonte: INDI 

Indústria Química (Plástico e Borracha) - R$ 462.2 milhões 

DELO INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA.  

 

GRAHAM PACKAGING DO 

BRASIL INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO S.A. 

 

M&G FIBRAS BRASIL S.A.  

Economia 



Principais investimentos efetivados (2003/2012) 

Fonte: INDI 

Automotiva - R$ 142.2 milhões 

DELPHI AUTOMOTIVE 

SYSTEMS DO BRASIL LTDA. 

 

AUTOMOTIVA USIMINAS S.A. 

Economia 



Principais investimentos efetivados (2003/2012) 

Fonte: INDI 

Metalurgia - R$ 157.3 milhões 

METALGEAR CRYSTAL 

TECNOLOGIA DE 

METAIS LTDA. 

 

ALCOA ALUMÍNIO S.A. 

 

REXAM BEVERAGE CAN 

SOUTH AMERICA S.A. 

Economia 



Principais investimentos efetivados (2003/2012) 

Fonte: INDI 

Biotecnologia e Fármacos (Cosmético) - R$ 399.2 milhões 

CIMED INDÚSTRIA DE 

MEDICAMENTOS LTDA. 

 

ACG DO BRASIL 

REPRESENTAÇÕES 

COMERCIAIS S.A. 

 

NOVA REPRESENTAÇÕES 

 

DAMAPEL 

Economia 



Principais investimentos efetivados (2003/2012) 

Fonte: INDI 

Comércio - Centro de Distribuição - R$ 226.3 milhões 

S.P.R. INDÚSTRIA DE 

CONFECÇÃO S.A. 

 

FLORA DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS DE HIGIENE E 

LIMPEZA LTDA. 

 

DIAMANTINA MG 

PARTICIPAÇÕES S.A.  

 

POLOAR 

Economia 



Principais investimentos efetivados (2003/2012) 

Fonte: INDI 

Eletroeletrônica - R$ 74.2 milhões 

CLARION DO BRASIL LTDA.  

 

FÊNIX INDÚSTRIA DE 

ELETRÔNICOS LTDA. 

Economia 



Principais investimentos efetivados (2003/2012) 

Fonte: INDI 

Mineração, Siderurgia e Metalurgia - R$ 147.5 milhões 

REXAM BEVERAGE CAN 

SOUTH AMERICA S.A. 

 

REXAM BEVERAGE CAN 

SOUTH AMERICA S.A. 

 

BRAISO INDÚSTRIA, 

RECICLAGEM E COMÉRCIO 

DE MATERIAIS 

GRÁFICOS LTDA. 

Economia 



Principais investimentos efetivados (2003/2012) 

Fonte: INDI 

Energia (Biodiesel e Etanol e Outros) - R$ 132 milhões 

RENOVA ENERGIA S.A. 

 

USINA MONTE ALEGRE 

LTDA. 

Economia 



Principais investimentos efetivados (2003/2012) 

Fonte: INDI 

Material de Construção e Minerais não Metálicos  

R$ 85 milhões 

LAFARGE GYPSUM 

COMÉRCIO INDÚSTRIA E 

IMPORTAÇÃO S.A. 

Economia 



Principais investimentos efetivados (2003/2012) 

Fonte: INDI 

Serviços - R$ 131 milhões 

EMCORP 

EMPREENDIMENTOS E 

INCORPORAÇÃO LTDA. 

Economia 



Principais investimentos efetivados (2003/2012) 

Fonte: INDI 

Elétrico e Eletrodomésticos (Linha Branca) - R$ 300 milhões 

SIEMENS LTDA. 

Economia 



Principais investimentos efetivados (2003/2012) 

Fonte: INDI 

Aeronáutica - R$ 420 milhões 

HELICÓPTEROS DO 

BRASIL S.A. 

Economia 



Fonte: INDI 

Investimento total 

na região sul 
(2003/2012) 

4.1 bilhões R$ 

Economia 



Evoluir na gestão 

pública também é 

encarar os 

desafios do 

desenvolvimento 

econômico e 

social. 



Emprego de 
qualidade 

DEMANDA 
Criar oportunidades 

PRIORIZAR OS SETORES nas ações do 

governo na agregação de valor e 

adensamento da estrutura produtiva 

Ferramenta de suporte à estratégia de diversificação da economia do Estado. 

ORIENTAR A POLÍTICA de atração ativa 

e a decisão de investimento 

Desenvolver e diversificar a economia mineira e estimular a inovação 



Product Space mostra que estofamento de automóveis, produtos 

têxteis, químicos e setor de maquinário elétrico são os grandes 

destaques de Pouso Alegre no contexto da produção mundial. 

Região de Pouso Alegre 

Product Space 



Alguns produtos de Pouso Alegre são altamente conectados na produção 
mundial. Isso representa grandes perspectivas. 

Fornos Industriais ou 

de Laboratórios 



3 GERAÇÕES, 1 PRINCÍPIO.  

CONSTANTE 
EVOLUÇÃO 




